

PETROMINERA CHUBUT S.E.
ESTADO DE SITUACIÓN PATRIMONIAL
al 31 de diciembre de 2023 comparativo con el ejercicio anterior
En moneda homogénea del 31 de diciembre de 2023

ACTIVO	31/12/2023	31/12/2022	PASIVO	31/12/2023	31/12/2022
<u>ACTIVO CORRIENTE</u>			<u>PASIVO CORRIENTE</u>		
Caja y Bancos (Nota Nro.1)	491.338.391,40	1.186.021.692,07	Deudas comerciales (Nota Nro.8)	635.086.009,53	419.816.258,51
Inversiones Temporarias (Nota Nro.2 y Anexo I)	1.456.639.336,73	587.590.867,41	Deudas Sociales (Nota Nro.9)	143.854.138,29	170.238.807,94
Cuentas a cobrar(Nota Nro.3)	295.298.190,26	413.941.505,25	Deudas Fiscales (Nota Nro.10)	226.812.663,13	143.554.244,22
Otras Cuentas a Cobrar (Nota Nro.4)	72.378.794,56	95.659.422,26	<u>Total del Pasivo Corriente</u>	<u>1.005.752.810,94</u>	<u>733.609.310,68</u>
Bienes de Cambio (Nota Nro.5)	968.354.377,24	1.054.971.811,40	<u>PASIVO NO CORRIENTE</u>		
<u>Total del Activo Corriente</u>	<u>3.284.009.090,19</u>	<u>3.338.185.298,39</u>	Deudas comerciales (Nota Nro.8)	8.405.152.133,47	5.166.346.198,61
<u>ACTIVO NO CORRIENTE</u>			Deudas Fiscales (Nota Nro.10)	671.873.751,58	923.994.188,78
Otras Cuentas a Cobrar (Nota Nro.4)	467.901.896,96	946.830.627,71	<u>Total del Pasivo No Corriente</u>	<u>9.077.025.885,05</u>	<u>6.090.340.387,40</u>
Inversiones (Nota nro.6)	11.836.610.916,77	9.705.145.963,07	TOTAL DEL PASIVO	10.082.778.695,99	6.823.949.698,07
Bienes de Uso (Nota 7 y Anexo II)	1.677.639.932,61	1.956.623.122,23	<u>PATRIMONIO NETO</u>		
<u>Total del Activo No Corriente</u>	<u>13.982.152.746,34</u>	<u>12.608.599.713,02</u>	Según Estado Respectivo	7.183.383.140,54	9.122.835.313,33
TOTAL DEL ACTIVO	17.266.161.836,53	15.946.785.011,41	TOTAL PASIVO + P.NETO	17.266.161.836,53	15.946.785.011,41

Se adjunta Informe o Certificación Profesional por Separado.

PETROMINERA CHUBUT S.E.
ESTADO DE EVOLUCIÓN DEL PATRIMONIO NETO
al 31 de DICIEMBRE DE 2023 comparativo con el ejercicio anterior
En moneda homogénea al 31 de diciembre 2023

Detalle	Capital	Ajuste de Capital	Aportes no capitalizados	Total	Reserva legal	Resultados diferidos	Resultados No Asignados	Total al 31/12/2023	Total al 31/12/2022
I - Saldos Iniciales	500,00	46.664.118,40	8.454.614.408,04	8.501.279.026,44	9.325.255,39	2.266.324.523,01	-1.654.093.491,50	9.122.835.313,33	7.864.613.411,86
II - Mov.del ejercicio									
Conversión de deuda Ley VII-67 (Nota N°11)						-201.576.099,13		-201.576.099,13	0,00
Resultado del ejercicio							-1.737.876.073,66	-1.737.876.073,66	1.258.221.901,47
III- Saldos al cierre	500,00	46.664.118,40	8.454.614.408,04	8.501.279.026,44	9.325.255,39	2.064.748.423,88	-3.391.969.565,16	7.183.383.140,54	9.122.835.313,33

Se adjunta Informe o Certificación Profesional por Separado.

PETROMINERA CHUBUT S.E.
ESTADO DE RESULTADOS
al 31 de diciembre de 2023 comparativo con el ejercicio anterior
En moneda homogénea del 31 de diciembre de 2023

	31/12/2023	31/12/2022
Ingresos (Nota Nro.12 y Anexo II)	15.713.084.867,54	16.735.315.138,60
menos		
Costo de Operación (Anexo II)	5.497.145.004,56	6.488.733.300,71
RESULTADO BRUTO	10.215.939.862,98	10.246.581.837,89
menos		
Gastos Anexo III		
* de administración	1.134.745.782,92	1.601.858.985,18
* de comercialización	327.858.557,52	526.685.665,22
más		
Otros Ingresos y egresos (Nota Nro.13)	-7.049.052,04	-2.265.430,83
Resultado participación en Uniones transitorias de empresas (Nota Nro.14)	-6.538.600.144,89	-5.738.152.195,44
Resultados financieros y por tenencia (Nota Nº 15)	-4.052.831.497,08	-890.352.850,52
Reultado antes del impuesto	-1.845.145.171,47	1.487.266.710,70
Impuesto a las Ganancias	107.269.097,81	-229.044.809,23
Resultado final	-1.737.876.073,66	1.258.221.901,47

Se adjunta Informe o Certificación Profesional por Separado.

PETROMINERA CHUBUT S.E.
ESTADO DE FLUJO EFECTIVO
al 31 de diciembre de 2023 comparativo con el ejercicio anterior
En moneda homogénea del 31 de diciembre de 2023

	31/12/2023		31/12/2022	
<u>Variación del efectivo y sus equivalentes</u>				
Efectivo y equivalentes al inicio del ejercicio (1)	1.773.612.559,48		3.107.402.518,06	
Efectivo y equivalentes al cierre del ejercicio	1.947.977.728,13		1.773.612.559,48	
Disminucion (aumento) del efectivo	174.365.168,65		-1.333.789.958,58	
<u>Causas de las variaciones del efectivo y sus equivalentes</u>				
<u>Actividades Operativas</u>				
	Origen	Aplicación	Origen	Aplicación
Resultado Ordinario del ejercicio	-1.737.876.073,66		1.258.221.901,47	
Ajustes partidas no financieras:				
Amortizaciones de bienes de uso e inversiones	282.023.097,44		462.067.000,52	
Reclasificaciones				
Resultados diferidos, por tenencia y por cambios en el poder adquisitivo	1.706.092.098,08		693.230.305,32	
Impuesto a las ganancias	-107.269.097,81		229.044.809,23	
Otras: resultado por tenencia de inversiones temporarias - donaciones recibidas	235.123.576,32		1.667.357,09	0,00
Cambios en activos y pasivos operativos:				
Variacion de cuentas a cobrar		546.446.430,06	6.732.338,28	
Variacion de otras cuentas a cobrar		290.002.099,03		63.410.499,77
Variacion de bienes de cambio	86.617.434,16		59.799.287,08	
Variacion de deudas comerciales	4.028.962.792,50			32.821.655,26
Variacion de deudas sociales y fiscales	254.180.222,94		60.157.638,04	
Pago de intereses		197.968.876,98		
Pago de impuesto a las ganancias		98.455.862,62	0,00	442.338.188,15
Subtotal	4.747.854.049,96	1.132.873.268,69	2.770.920.637,02	538.570.343,18
Flujo Neto de efectivo de las actividades operativas ordinarias	3.614.980.781,28		2.232.350.293,84	
<u>Actividades de Inversión</u>				
Resultado por tenencia equivalente de efectivo		39.769.470,73		380.372.106,52
Pago inversiones		2.554.638.999,43		1.944.551.699,56
Pago compra de Bienes de uso		425.136,42		7.490.293,91
Subtotal	0,00	2.594.833.606,57	0,00	2.332.414.099,99
Flujo Neto de efectivo de las actividades de inversión	0,00	2.594.833.606,57		2.332.414.099,99
<u>Resultado por cambios en el poder adquisitivo de la moneda</u>				
Generado por efectivo y equivalente de efectivo		845.782.006,05		1.233.726.152,43
Disminución (Aumento) de fondos	174.365.168,65		-1.333.789.958,58	

(1) Es equivalente a CAJA y BANCOS e INVERSIONES TEMPORARIAS
Se adjunta Informe o Certificación Profesional por Separado.

PETROMINERA CHUBUT S.E.
NOTAS A LOS ESTADOS CONTABLES
al 31 de diciembre de 2023 comparativas con el ejercicio anterior
En moneda homogénea del 31 de diciembre de 2023

NOTA NRO. 13: SOBRE OTROS INGRESOS Y EGRESOS

	31/12/2023	31/12/2022
a) Composición :		
Ingresos varios - Donación Municipalidad José de San Martín	2.614.771,40	7.825.832,17
Subsidio gas (Asistencia Res.SE 889/2021)	4.980.189,42	6.714.326,25
Rdo. Venta de bienes de uso	0,00	10.416.861,46
Comisiones	72.415.211,40	37.809.475,52
Sub total Ingresos	80.010.172,23	62.766.495,40
Contingencia por juicio laboral	-87.059.224,27	-65.031.926,23
Descontinuación proyectos	0,00	0,00
Sub total del Rubro	-87.059.224,27	-65.031.926,23
Total del Rubro	-7.049.052,04	-2.265.430,83

b) Valuación : A su valor corriente.

NOTA NRO. 14: SOBRE RESULTADO PARTICIPACION EN UTES

Participación Unión transitoria área Pampa del castillo - La guitarra (pérdida)	-1.992.742.562,00	-1.915.843.710,84
Participación Unión transitoria área El Tordillo (pérdida)	-3.588.219.844,00	-3.038.084.966,09
Participación Unión transitoria área La Tapera (pérdida)	-191.335.081,00	-1.428.866,54
Participación Unión transitoria área Anticlinal Funes (pérdida)	-766.302.657,90	-782.794.651,97
Total del Rubro	-6.538.600.144,89	-5.738.152.195,44

b) Valuación : A su valor patrimonial proporcional

NOTA NRO. 15: SOBRE RESULTADOS FINANCIEROS Y POR TENENCIA

a) Composición :		
Resultado financiero , incluyendo el resultado por exposición a los cambios en el poder adquisitivo de la moneda.	-4.052.860.220,50	-890.352.850,52
Total del Rubro pérdida	-4.052.860.220,50	-890.352.850,52

b) Valuación : A su valor corriente.

NOTA NRO. 16: SOBRE POLÍTICAS CONTABLES

Modelo Contable Adoptado

La empresa utilizó el modelo vigente en la normativa contable profesional y legal Art.62 Ley 19550 y RT (FACPCE).

Unidad de medida

La empresa aplico el ajuste integral por inflación en el presente ejercicio de acuerdo a la RT 6 de la FACPCE, normas aprobadas por el Consejo Profesional de Ciencias Económicas de la Provincia del Chubut, aplicándose el Índice de Precios al Consumidor nivel general.

Criterios de medición

Se identifica en cada nota el criterio de valuación específico del rubro en cuestión, siguiendo los lineamientos de la RT 17 (FACPCE).

Capital financiero

La empresa ha considerado capital al total de los pesos invertidos, medidos en moneda constante.

Exposición de la información contable

Los Estados contables han sido preparados en acuerdo a lo establecido en las RT 8 y RT 9 de la F.A.C.P.C.E., modificadas por la RT 19 aprobadas por el Consejo Profesional de Ciencias Económicas de la Provincia del Chubut.

PETROMINERA CHUBUT S.E.
NOTAS A LOS ESTADOS CONTABLES
al 31 de diciembre de 2023 comparativas con el ejercicio anterior
En moneda homogénea del 31 de diciembre de 2023

NOTA NRO. 1 : SOBRE CAJA Y BANCOS

a) Composición :	31/12/2023	31/12/2022
Caja	98.029.646,38	170.171.379,30
Bco.Chubut S.A cta.cte	297.335.267,05	151.796.009,56
Bco.Chubut S.A Centenario	535.261,46	520.049,62
Bco.Chubut S.A Estaciones de Servicio	43.032.107,52	71.211.777,00
Bco.Chubut S.A Subsidios Petroleros	0,06	6.714,00
Bco.Chubut S.A Reversión Áreas	845.985,47	8.903.009,76
Bco.Chubut S.A Áreas Petroleras	14,89	46,37
Bco.Chubut S.A. Cta cte en U\$S	41.277.725,76	760.313.303,98
Bco.Santander Río Cta cte	10.282.382,81	23.099.402,49
Total del Rubro	491.338.391,40	1.186.021.692,07

b) **Valuación :** A su valor nominal, la cuenta corriente en dólares fue valuada a la cotización de pesos ochocientos cinco con 45/100.

NOTA NRO. 2 : SOBRE INVERSIONES TEMPORARIAS

a) Composición : ver Anexo I			
Bco.Chubut S.A Plazo Fijo en \$		0,00	171.266.658,80
Bco.Chubut S.A Plazo Fijo en U\$S	1.213.174.525,27		93.501.993,33
Intereses a devengar	-233.648,83	1.212.940.876,44	-259.871,60
Fondo Común de Inversión		243.698.460,30	323.082.086,88
Total del Rubro		1.456.639.336,73	587.590.867,41

b) **Valuación :** El plazo fijo a su valor a cobrar al vencimiento menos los intereses pendientes de devengamiento, el fondo común de inversión a su valor de realización. El valor dólar al 31 de diciembre equivalía a pesos ochocientos cinco con 45/100.

NOTA NRO. 3 : SOBRE CUENTAS A COBRAR

a) Composición :			
Tickets a cobrar		0,00	2.512.687,50
Valores a cobrar		1.109.325,85	25.818.519,63
Deudores por Ventas		272.647.797,67	277.349.634,50
Deudores morosos		4.723.555,19 gestiones con Bowan	14.709.479,51
Deudores en Gestión Judicial		16.817.511,55 ver informe	93.551.184,11
Total del Rubro		295.298.190,26	413.941.505,25

b) **Valuación :** A su valor nominal.

Sobre los deudores en gestión judicial existen informe profesional específico y notificación al Tribunal de Cuentas de la provincia. Los deudores morosos se generaron en la gestión de estaciones de servicio concesionadas.

NOTA NRO.4 : SOBRE OTRAS CUENTAS A COBRAR

a) Composición :			
a.1) Créditos fiscales			
Saldo a favor IIBB		30.583.299,54	94.973.347,64
Saldo a favor AFIP Iva		41.584.566,57	82.632,18
Subtotal del Rubro		72.167.866,11	95.055.979,82
a.2) Otros Créditos			
Anticipos Gastos a Rendir		210.928,45	603.442,44
Subtotal del Rubro		210.928,45	603.442,44
Total del Rubro corriente		72.378.794,56	95.659.422,26
a.3) Créditos no corrientes			
Cauciones por envases		76.573.647,41	238.455.665,71
Saldo a favor AFIP		391.328.249,55	708.374.962,00
Total del Rubro no corriente		467.901.896,96	946.830.627,71

b) **Valuación :** A su valor nominal.

Se adjunta Informe o Certificación Profesional por Separado.

PETROMINERA CHUBUT S.E.
NOTAS A LOS ESTADOS CONTABLES
al 31 de diciembre de 2023 comparativas con el ejercicio anterior
En moneda homogénea del 31 de diciembre de 2023

NOTA NRO. 5 : SOBRE BIENES DE CAMBIO

a) Composición :	31/12/2023	31/12/2022
<u>Corriente</u>		
Petroleo	782.681.959,24	683.767.872,36
Combustible en estaciones de servicio	171.215.057,54	319.102.640,48
Mercaderías estaciones de servicio	4.030.659,49	10.236.044,08
Insumos comercialización gas	4.310.927,70	2.418.791,88
Anticipos proveedores	6.115.773,26	39.446.462,60
Total del Rubro	968.354.377,24	1.054.971.811,40

b)Valuación : a precios de últimas compras y el petróleo para la venta a su valor neto de realización.

NOTA NRO. 6 : SOBRE INVERSIONES NO CORRIENTES

a) Composición :

a.1) En áreas y en Uniones Transitorias de Empresas. Las Utes del área El Tordillo y La Tapera estan concesionadas hasta el año 2047, en base a plan de inversiones que Petrominera Chubut S.E.Certifica y va reconociendo.

Para la valuación de las UTEs en áreas Anticlinal Funes, Pampadel Castillo, La Guitarra - El Tordillo, La Tapera - Puesto Quiroga, los montos han sido extraídos del último estado contable al 31 de diciembre de 2023 trascendido. Las participaciones reflejan el efecto económico de las actividades derivadas de la exploración, explotación y desarrollo de hidrocarburos en las áreas concesionadas. La producción neta de hidrocarburos se asigna en su participación proporcional a Petrominera Chubut S.E. En la concesión de Anticlinal Funes, la empresa participa con el 30% y vence en el año 2040. Las concesiones de El Tordillo y La Tapera se extienden hasta el año 2047, en base a un plan de inversiones certificado por Petrominera Chubut S.E. y representan una participación del 5%. Posteriormente se convino realizar operaciones de riesgo exclusivo de las que Petrominera Chubut S.E. representa el 7,7725%. El área de Pampa del Castillo esta operada con la UTE con Capex S.A. participando en un 5%.

En área Cerro Negro y Mata Magallanes, corresponde a bienes de propiedad de Petrominera Chubut S.E. en la zona.

Area Cerro Negro se explota a traves de adjudicación transitoria a Pilgrim Energy S.A.

Area Mata Magallanes representa bienes en la zona afectados a una Ute operada actualmente por Interoil SA, se posee el 12%, no siendo de nuestro conocimiento los balances de operación.

Cerro Negro - inversion en bienes	265.464.993,64	265.464.993,63
Mata Magallanes - inversion en bienes	156.078.052,55	156.078.052,55
Pampa del Castillo - La Guitarra. UTE	5.022.025.960,00	4.104.205.922,00
El Tordillo - UTE	2.982.599.919,00	1.293.671.468,42
La Tapera - Puesto Quiroga UTE	1.516.446,00	0,00
Anticlinal Funes, UTE	2.690.787.019,20	2.744.916.195,15
Subtotal del Rubro	11.118.472.390,38	8.564.336.631,76

a.2) Fondos Inversiones Productivas

Obras estaciones de servicio

Abastecimiento de Fuel Marino IFO-180	24.703.492,89	24.703.492,90
---------------------------------------	---------------	---------------

Otros

Proyecto PMCH Pellet	32.697.730,53	32.697.730,54
Proyecto estación de servicio Pampa	4.930.482,72	4.930.482,71
Marcas y patentes	2.577.955,65	2.076.088,36
Proyecto Aerogenerador NRG 1500	453.059.164,86	453.059.164,85
Otros aportes Ingentis	12.931.853,06	40.270.690,17
Titulos y acciones	187.237.846,68	583.071.681,78

Subtotal del Rubro	718.138.526,39	1.140.809.331,32
---------------------------	-----------------------	-------------------------

Total del Rubro	11.836.610.916,77	9.705.145.963,07
------------------------	--------------------------	-------------------------

b)Valuación : A su valor nominal. En el caso de Títulos y acciones, se trata de una inversión en Ingentis S.A.equivalente al 21,87% de su capital social y cuyo valor patrimonial proporcional no se puede estimar por no existir estados contables trascendidos, el porcentaje restante esta titularizado a favor de la Provincia de Chubut, exponiendo los títulos al valor nominal en moneda homogénea del año dos mil dieciocho, por la imposibilidad de evaluar su valor recuperable.

Como hecho posterior al cierre, se informa que el seguro de caucion se hizo cargo de la situacion emergente del Proyecto Aerogenerador NGR 1500.

PETROMINERA CHUBUT S.E.
NOTAS A LOS ESTADOS CONTABLES
al 31 de diciembre de 2023 comparativas con el ejercicio anterior
En moneda homogénea del 31 de diciembre de 2023

NOTA NRO.7 : SOBRE BIENES DE USO

a) Composición :	31/12/2023	31/12/2022
Según Anexo II	1.677.639.932,61	1.955.519.017,25
Anticipo inmuebles	0,00	1.104.104,98
Total del Rubro	1.677.639.932,61	1.956.623.122,23

b) Valuación : Costo original en moneda de cierre amortizado en función de los años de vida útil por el método de línea recta. Su valor no supera el valor recuperable de los bienes.

NOTA NRO.8 : SOBRE DEUDAS COMERCIALES

a) Composición :		
a.1) Corrientes		
Deudas a comp. con Provincia de Chubut	39.766.408,69	123.835.363,44
Sindicato a pagar	107.076.691,15	107.332.241,11
Deuda servidumbre	37.254.984,37	67.941.238,07
Anticipo clientes	7.865.714,49	0,00
YPF a pagar - Conversión de deuda Ley VII-67 (ver nota N°11)	201.576.099,13	0,00
Pcia. Chubut por area ET,LT ;PQ	69.619.722,18	20.801.284,19
Proveedores	171.926.389,52	99.906.131,69
Total del Rubro	635.086.009,53	419.816.258,51
a.2) No Corrientes		
Pan American Energy SA en U\$S	1.250.229.445,53	1.640.915.169,90
Tecpetrol S.A. En \$El tordillo - Unión transitoria	51.875.920,60	0,00
CAPEX -PMCh Unión transitoria	7.103.046.767,33	3.525.431.028,72
Total del Rubro	8.405.152.133,47	5.166.346.198,61

b) Valuación : A su costo de cancelación. La deudas con los operadores Pan American Energy SA y Capex S.A. equivalen a dos millones trescientos diecinueve mil doscientos sesenta y uno , y ocho millones ochocientos setenta y tres mil doscientos sesenta y dos.

De acuerdo a contratos de las uniones transitorias de empresas, si al momento de extinguirse el contrato quedara un saldo negativo en la cuenta a favor del operador, aquel será definitivamente asumido por el operador .

NOTA NRO.9 : SOBRE DEUDAS SOCIALES

a) Composición :		
Deudas Sociales		
Sueldos a pagar	60.215,69	10.655.359,99
Indemnizaciones laborales a pagar	128.240.094,22	128.240.094,22
Cargas Sociales a Pagar	23.993.966,28	
menos Retenciones SUSS	-8.440.137,90	31.343.353,74
Total del Rubro	143.854.138,29	170.238.807,94

b) Valuación : A su valor de cancelación, las indemnizaciones laborales a pagar corresponden al valor de los salarios caídos por el juicio " Davies, Andrea Verónica C/Petrominera Chubut Sociedad del Estado y otros" Nro. 287/2014, Juzgado por fallo de la Camara de apelaciones de Comodoro Rivadavia. Este fallo esta en apelacion , sin poder en este estadio determinar la contingencia emergente.

PETROMINERA CHUBUT S.E.
NOTAS A LOS ESTADOS CONTABLES
al 31 de diciembre de 2023 comparativas con el ejercicio anterior
En moneda homogénea del 31 de diciembre de 2023

NOTA NRO.10 : SOBRE CUENTAS A PAGAR FISCALES

a) Composición :	31/12/2023	31/12/2022
Corrientes		
Deudas Fiscales		
AFIP Retenciones Imp. Gan a pagar	219.935,81	2.732.113,09
AFIP Imp. A las ganancias a pagar	144.851.339,40	
menos anticipos, retenciones	<u>125.326.102,29</u>	58.153.112,11
MCR Tasa a pagar	3.702.799,35	5.257.806,31
DGR Ingresos Brutos a Pagar	31.491,40	65.912,33
DGR Regalias a Pagar	<u>203.333.199,46</u>	<u>77.345.300,38</u>
Total del Rubro	226.812.663,13	143.554.244,22
No Corrientes		
Deudas Fiscales		
Pasivo por impuesto diferido	<u>671.873.751,58</u>	923.994.188,78
Total del Rubro	671.873.751,58	923.994.188,78

b) Valuación : A su valor de cancelación

NOTA NRO.11 : SOBRE BENEFICIOS PERCIBIDOS POR ADELANTADO, CONVERSIÓN DE DEUDA LEY VII - 67

De acuerdo al anexo III de la Ley VII-67 de la Legislatura de la Provincia de Chubut (B.O) en su artículo 11 se establece un régimen entre Petrominera e YPF referido a las concesiones de explotación El Tordillo, Puesto Quiroga y La Tapera. Los importes que YPF abone por ese concepto a Petrominera serán cancelados mediante cesión de fondos futuros a partir del 01 de enero de 2018. En el presente ejercicio, el flujo de fondos fue positivo en US\$ 565.843,53, reconocido el pasivo y quedando pendiente US\$ 5.795.935,99.

NOTA NRO. 12 : SOBRE INGRESOS

a) Composición :		
Contribución especial Tecpetrol- YPF	725.562.852,85	857.006.722,06
Venta y producción de petróleo y gas.	9.693.089.731,16	10.340.530.648,62
Canon explotación	<u>3.083.875.330,42</u>	<u>2.972.700.709,81</u>
Subtotal	13.502.527.914,44	14.170.238.080,49
Venta gas, pellet y estufas	261.141.555,70	297.867.640,60
Ventas de combustible	1.884.836.475,84	2.187.477.012,08
Venta Multirubro	<u>64.578.921,56</u>	<u>79.732.405,42</u>
Subtotal	2.210.556.953,10	2.565.077.058,11
Total del Rubro	15.713.084.867,54	16.735.315.138,60

b) Valuación : A su valor corriente.

PETROMINERA CHUBUT S.E.
Anexo Inversiones
al 31 de diciembre de 2023 comparativas con el ejercicio anterior
En moneda homogénea del 31 de diciembre de 2023

ANEXO I

	<i>Cantidad</i>	<i>Valor de cotización al cierre</i>	<i>31/12/2023</i>	<i>Cantidad</i>	<i>31/12/2022</i>
Plazo Fijo en pesos			0,00		171.266.658,80
Plazo fijo en U\$S		805,45	1.212.940.876,44		93.242.121,74
Fondo común de inversión					
Super fondo renta fija	4.490.207,68	54,27	243.698.460,30	6.973.702,17	323.082.086,90
TOTAL			<u>1.456.639.336,73</u>		<u>587.590.867,44</u>

Se adjunta Informe o Certificación Profesional por Separado.

PETROMINERA CHUBUT S.E.
BIENES DE USO
al 31 de diciembre de 2023 comparativo con el ejercicio anterior
En moneda homogénea del 31 de diciembre de 2023

ANEXO II

Cuenta Principal	VALORES DE ORIGEN				AMORTIZACIONES				Valor Residual al 31/12/2023	Valor Residual al 31/12/2022
	Valor al Inicio	Aumentos	Disminuciones	Valor al Cierre	Acum al inicio	Bajas	del ejercicio	Acum. al Cierre		
Inmueble	290.166.045,39	3.718.876,38	0,00	293.884.921,77	0,00	0,00	0,00	0,00	293.884.921,77	290.166.045,39
Material bibliográfico	1.319.578,63	0,00	0,00	1.319.578,63	1.319.578,63	0,00	0,00	1.319.578,63	0,00	0,00
Equipos	59.919.094,34	425.136,42	0,00	60.344.230,76	48.056.458,41	0,00	4.952.825,06	53.009.283,47	7.334.947,29	11.862.635,93
Muebles y útiles	30.617.782,64	0,00	0,00	30.617.782,63	20.442.866,94	0,00	2.007.183,51	22.450.050,45	8.167.732,18	10.174.915,69
Rodados	934.036.073,63	0,00	0,00	934.036.073,63	673.118.347,47	0,00	139.784.447,36	812.902.794,83	121.133.278,80	260.917.726,16
Instalaciones y Bienes en EESS	1.745.627.594,33	0,00	0,00	1.745.627.594,33	638.611.585,99	0,00	95.938.400,69	734.549.986,68	1.011.077.607,65	1.107.016.008,34
Mejoras PS	393.406.784,84	0,00	0,00	393.406.784,84	118.025.099,10	0,00	39.340.240,82	157.365.339,92	236.041.444,92	275.381.685,74
Total al 31/12/2023	3.455.092.953,80	4.144.012,80	0,00	3.459.236.966,59	1.499.573.936,55	0,00	282.023.097,44	1.781.597.033,98	1.677.639.932,61	
Total al 31/12/2022	3.456.410.674,67	7.490.293,91	8.808.014,79	3.455.092.953,80	1.208.967.853,98	8.808.014,79	299.414.097,36	1.499.573.936,55		1.955.519.017,25

Se adjunta Informe o Certificación Profesional por Separado.

0,01

PETROMINERA CHUBUT SE
ANEXO DE COSTOS
al 31 de diciembre de 2023 comparativo con el ejercicio anterior
En moneda homogénea del 31 de diciembre de 2023

ANEXO III

	31/12/2023				
	Estaciones de Servicio	Distribución de gas	Actividad petrolera	Total 31-12-2023	Total 31-12-2022
Ingresos (Nota Nro.12)	1.949.415.397,40	261.141.555,70	13.502.527.914,44	15.713.084.867,54 0,00	16.735.315.138,60
Existencia Inicial	329.338.684,55	2.418.791,88	683.767.872,36	1.015.525.348,80	1.114.771.098,48
más					
Compras	1.411.454.625,97	122.518.574,09	98.914.086,88	1.632.887.286,94	2.147.228.869,07
Costo de operación Anexo III	<u>231.811.088,11</u>	<u>0,00</u>	<u>3.579.159.884,69</u>	<u>3.810.970.972,80</u>	<u>4.242.258.681,96</u>
Subtotal	1.972.604.398,63	124.937.365,97	4.361.841.843,93	6.459.383.608,54	7.504.258.649,51
menos					
Existencia Final	-175.245.717,03	-4.310.927,70	-782.681.959,24	-962.238.603,98	-1.015.525.348,80
Costo	1.797.358.681,60	120.626.438,27	3.579.159.884,69	5.497.145.004,56	6.488.733.300,71
Resultado bruto	152.056.715,80	140.515.117,43	9.923.368.029,75	10.215.939.862,98	10.246.581.837,89

Se adjunta Informe o Certificación Profesional por Separado.

PETROMINERA CHUBUT SE

APLICACIÓN DE GASTOS

al 31 de diciembre de 2023 comparativo con el ejercicio anterior

En moneda homogénea del 31 de diciembre de 2023

ANEXO IV

Rubro	Gastos Administración	Gastos Comercialización y distribución de gas	Activable a la actividad petrolera	Activable al costo de Estaciones de Servicio	TOTAL 31/12/2023	TOTAL 31/12/2022
Sueldos	485.723.951,81	0,00	60.715.493,98	60.715.493,98	607.154.939,76	750.539.884,59
Teléfono y comunicaciones	3.893.245,04	0,00	0,00	4.217.682,13	8.110.927,18	11.450.570,95
Papeles y útiles oficina	4.354.465,82	0,00	0,00	0,00	4.354.465,82	5.530.142,01
Combustible y lubricantes	58.615.864,67	0,00	0,00	6.512.873,85	65.128.738,52	89.045.394,39
Insumos computación	811.289,50	0,00	0,00	0,00	811.289,50	1.090.206,96
Gastos movilidad	25.286,56	0,00	0,00	0,00	25.286,56	558.522,44
Seguros	41.156.682,96	0,00	0,00	0,00	41.156.682,96	31.961.985,67
Servidumbres	0,00	0,00	32.099.032,07	0,00	32.099.032,07	31.905.195,69
Alquiler inmuebles	11.649.585,06	0,00	0,00	3.883.195,02	15.532.780,08	20.007.039,37
Pasajes y estadía	7.329.714,08	0,00	0,00	0,00	7.329.714,08	13.613.256,32
Viáticos	2.826.798,15	0,00	0,00	2.826.798,15	5.653.596,31	11.574.431,89
Mantenimiento rodados	18.935.470,13	0,00	0,00	3.341.553,55	22.277.023,68	28.775.591,07
Gastos de representación	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cargas sociales	103.341.499,32	0,00	12.917.687,42	12.917.687,42	129.176.874,15	157.357.806,32
Honorarios	12.041.247,01	0,00	0,00	0,00	12.041.247,01	10.891.686,07
Honorarios directorio	112.414.901,34	0,00	0,00	0,00	112.414.901,34	140.561.605,45
Servicios de terceros	102.288.910,13	0,00	0,00	5.383.626,85	107.672.536,97	114.279.896,03
Cortesía y homenajes	4.399.018,40	0,00	0,00	1.885.293,60	6.284.312,00	6.509.874,09
Artículos de limpieza	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.806.503,89
Gastos de personal	8.668.929,82	0,00	0,00	2.589.420,60	11.258.350,42	8.069.557,36
Publicaciones	16.235.821,49	0,00	0,00	0,00	16.235.821,49	30.194.187,46
Correspondencia	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	661.189,31
Cursos de capacitación	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	462.298,22
Gastos bancarios	16.250.952,13	0,00	0,00	0,00	16.250.952,13	9.852.158,54
Gastos varios	10.987.601,32	0,00	0,00	0,00	10.987.601,32	8.847.397,66
Impuestos y tasas	29.468.489,03	0,00	0,00	3.642.172,80	33.110.661,84	44.391.828,61
Mantenimiento equipos	8.732.199,51	0,00	0,00	0,00	8.732.199,51	9.583.970,99
Alquiler equipos	2.839.493,58	0,00	0,00	0,00	2.839.493,58	4.717.547,34
Mantenimiento edificios	18.464.894,29	0,00	0,00	0,00	18.464.894,29	13.069.346,11
Deudores incobrables	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.667.357,09
Gastos vta petróleo Anticlinal	0,00	250.977.111,47	0,00	0,00	250.977.111,47	525.018.308,14
Gastos otras áreas	0,00	0,00	3.445.470.781,76	0,00	3.445.470.781,76	3.809.542.451,33
Amortización proyectos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	174.852.043,64
Ayuda comunitaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizaciones	53.289.471,76	76.881.446,05	27.956.889,47	123.895.290,16	282.023.097,44	299.414.097,36
Total 31/12/2023	1.134.745.782,92	327.858.557,52	3.579.159.884,69	231.811.088,11	5.273.575.313,23	
Total 31/12/2022	1.601.858.985,18	526.685.665,22	4.107.089.459,75	135.169.222,21		6.370.803.332,36

Se adjunta Informe o Certificación Profesional por Separado.